
Delibera N. 69 del 02-09-2023 
Pagina 1 

ORIGINALE 
 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n. 69  
 

 

Del 02-09-2023 
 

 
OGGETTO: TARIFFE RETTA SCUOLA INFANZIA -  APPROVAZIONE 
AGEVOLAZIONI ECONOMICHE PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024 
 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  due del mese di settembre alle ore 11:00, , previa l'osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
 
 

  

Presente 
 

Assente 
 

 

Sergio Mattioli 
 

SINDACO Presente 
 

Gianandrea Bonfadini 
 

ASSESSORE Presente 
 

Simona Taboni 
 

ASSESSORE Presente 
  

Totali    3    0 
 
Partecipa all'adunanza, in modalità videoconferenza, e provvede alla redazione del presente verbale il 
SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Giovanni Stanzione. 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Sergio Mattioli, nella qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
  



Delibera N. 69 del 02-09-2023 
Pagina 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA E RICHIAMATA: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 13/03/2021 avente ad oggetto "Ricognizione 
delle tariffe ed aliquote in vigore per l’esercizio 2020" con la quale sono state approvate 
le tariffe per il servizio mensa Scuola Infanzia e Scuola Primaria (allegato D) rimaste 
invariate anche per i successivi anni; 

 
RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato n. 267/2018 che, pronunciandosi in merito 
all’applicabilità dell’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 
per il 2007) a mente del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno”,  ha statuito che “ai sensi dell’art. 1, comma 169, della legge finanziaria per il 2007, 
invero, la violazione del termine non determina di per sé ed automaticamente l’illegittimità dei 
regolamenti e degli atti comunali, ma incide solo sul regime di efficacia temporale, nel senso che il 
rispetto del termine di approvazione di cui all’art. 1, comma 169, cit. è condizione per applicare le 
nuove tariffe o le nuove aliquote retroattivamente (a partire cioè dal 1° gennaio dell’esercizio di 
riferimento). Ne consegue che le tariffe e le aliquote approvate in data successiva alla scadenza del 
termine non sono per ciò solo invalide. Ciò che risulta preclusa è soltanto l’applicazione 
(retroattiva) all’esercizio in corso (a partire dal 1° gennaio).”; 
 
CONSIDERATO che uno dei principali compiti dell'Amministrazione Comunale, ribadito anche dalla 
Legge quadro sull'Assistenza del 08.11.2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali", è quello di promuovere e assicurare interventi per 
garantire la qualità della vita di tutti i cittadini prevenendo, eliminando o riducendo le condizioni di 
disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, 
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della 
Costituzione;  
 
ATTESO che l'amministrazione, in base ai suddetti principi, intende adottare misure idonee ad 
agevolare il compito educativo delle famiglie ed assicurare condizioni di parità ai nuclei in 
condizioni di difficoltà economica concedendo delle riduzioni sui costi di frequenza della Scuola 
dell’infanzia anche per l’anno scolastico 2023-2024; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi 
dal responsabile del servizio competente ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.18/08/2000 n. 
267; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali";  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 



Delibera N. 69 del 02-09-2023 
Pagina 3 

DELIBERA 
 
DI STABILIRE che per l'anno scolastico 2023/2024 a coloro che presenteranno certificazione Isee 
pari o inferiore a Euro 10.632,94 verrà applicato uno sconto del 50% sulla tariffa per la retta di 
frequenza mensile, escluso il costo pasti che si basa sui giorni effettivi di presenza, 
indipendentemente dal fatto che si tratti di un utente residente nel Comune di Braone o meno; 
 
DI DEMANDARE a successivo atto del Responsabile del Servizio l’adozione dei necessari 
provvedimenti per il finanziamento degli oneri a carico del Comune, nei limiti delle disponibilità 
finanziarie esistenti nel pertinente capitolo del Bilancio di Previsione 2023-2025;  
  
DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al 
quale possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 
giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 
 
DI DICHIARARE, stante l'urgenza di procedere, con successiva e separata unanime votazione, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/00; 
  
 
 
  



Delibera N. 69 del 02-09-2023 
Pagina 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta. 
 
 
Braone, lì 02-09-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente. 
 
Braone, lì 02-09-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sergio Mattioli 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 dichiara che la presente delibera non comporta impegno di spesa. 
 
 
Braone, lì 02-09-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Sergio Mattioli 

 
  



Delibera N. 69 del 02-09-2023 
Pagina 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sergio Mattioli Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Braone, lì            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/00. 
 
Braone, lì 02-09-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 


